A dì 25 detto

A misser Lorenzo Faleli, che ha cura di aconciare la capella e luogo delle congregazioni del concillio, scudi uno d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di genaro, per tutto detto conti sc. 1
sc. 131

59v.

1549

A dì primo di febraro in Bologna

A misser Pietro Ordongiese con tre compagni, cantori della capella del concillio, scudi venti dua d'oro in oro sono, cioè, scudi 22

Chioggia per pigliare informatione della vita et dottrina di quel vescovo... Et di questa cosa del vescovo di Chioggia non parlerete con persona, se non con monsignor reverendissimo de Monte.», *CT I* 813². Il Massarelli annotava ancora nel suo diario il 15 dicembre: «Recipiuntur litterae a cardinale S. Crucis, qui scribit ad cardinalem de Monte quod reverendissimi cardinales deputati inquisitores haeresis a summo pontefice constituerint me Angelum Massarellum de S. Severino commissarium ut eam Clodium pro informatione vitae et doctrinae Iacobi Anaclanti episcopis Clodiensis, qui de haeresi suspectus habetur. Reverendissimus dominus cardinalis de Monte recepit dictas commissionem et patentem a reverendissimis deputatis ut eam mihi consignaret et ad exequendum mitteret.», *CT I* 815,17; il 16 dicembre: «Scripsi ad cardinalem S. Crucis, quod commissionem mihi demandatam pro viribus exequare, cum primum a cardinale de Monte expeditus fuero... Habui instructionem a reverendissimo domino cardinale de Monte circa commissionem meam contra episcopum Clodiensem loqui cum magistro scholae illius civitatis et Patavii cum fratre Hadriano Valentigo veneto.», *CT I* 815,23; il 17 dicembre: «Fui cum reverendissimo cardinale de Monte, qui instruxit me super negotio episcopi Clodiensis.», *CT I* 816,1; e infine il 19 dicembre: «Mane hora 19 in nomine Domini recessi ex Bononia Ferrariam versus, iturus Clodium et Venetias pro informatione vitae et doctrinae episcopi Clodiensis, domini Iacobi Naclantis, iuxta commissionem mihi demandatam a reverendissimis quattuor cardinalibus deputatis a Sanctissimo Domino Nostro super inquisitione et haeretica pravitate, videlicet cardinalibus Theatino [Giovanni Pietro Carafa, poi Paolo IV], Burgensi [Giovanni Alvarez de Toledo], S. Crucis et Sfondrato, ut in eorum patentibus litteris sub data Romae 8 idus decembris 1548 continetur, eorum sigillis signatis, et manu domini Sani de Perellis subscriptis.», *CT I* 816,11. Il Massarelli arrivò a Chioggia il 22 dicembre e cominciò subito gli interrogatori delle persone che potevano fornirgli ragguagli sulla vita e sulle idee del vescovo. Tali interrogatori si protassero fino al 29 dicembre, quando il segretario del concilio lasciò Chioggia per recarsi a Padova dove si fermò soltanto una giornata. Di qui egli s'incamminò alla volta di Venezia, dove soggiornò fino al 5 gennaio. Il 9 gennaio era già di ritorno a Bologna, *CT I*, 816-820. Nei giorni immediatamente successivi al suo rientro nella città del concilio, egli si applicò alla stesura del processo sul vescovo di Chioggia in base agli interrogatori e alle risultanze di questi, *CT I* 820-821. Il 24 gennaio 1549 egli spediva il processo al cardinale Cervini, *CT I* 821,19. Sul processo subito dal vescovo di Chioggia, v. BUSCHBELL, pp. 115-173; FISCHER, pp. 97-174; WALZ, *1 domenicani*, p. 182.

d'oro, baiocchi 40 sono per loro provisione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 22,40

A l'arcivescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 25

A misser Chraldio della Cassa, notaro del concillio, scudi sei d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 5

A misser Trifone Bencio, cancelier del concilio, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di febraro, per tutto detto conti sc. 4

Al vescovo d'Avello scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione di detto mese di febraro, per tutto detto conti sc. 25

A misser Antonio Maneli, dipositario del concillio, scudi dua d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di febraro, per tutto detto conti sc. 2

Al vescovo Ferretti scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 25

A misser Pompeo di Spiriti, mastro delle cirimonie del concilio, scudi sei d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 6

A misser Giovan de' Tori, schrittor delle cose del concillio, scudi dua e $\frac{1}{2}$ d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 2,60

A di 2 detto

Al vescovo de' Nobili scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 25

A di 3 detto

Al vescovo de Minniori * scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 25

^a Leggi *Minori*.

Al vescovo di Sarsinna scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 25

sc. 192,100

60r.

1549

A di 4 di febraro in Bologna

A misser Ercole Tombesi, diacanno di capella, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di febraro, per tutto detto conti sc. 4

A misser Francesco, sagrestanno di capella, scudi dua d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 2

A di 15 detto

A misser Giovanni de' Tori, schrittor delle cose del concilio, scudi dua d'oro in oro sono che tanti li si danno per le [feste] di Natale, per tutto detto conti sc. 2

A misser Lorenzo Faleli, che ha cura della capella e del luogo dele congregatione del concilio, scudi uno d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di febraro, per tutto detto conti sc. 1